[11] Nec Octavianus Augustus hoc praeclarissimum genus hominum neglexit, qui, superato apud Actium Marco Antonio, extincta Cleopatra, cum³ Parthorum superbia, tumore⁴ posito, veniam postulasset ablataque⁵ Marco Crasso cum pretiosis muneribus signa remisisset, cum⁶ reges Indorum ad famam⁷ tanti nominis moti usque in⁸ Hispaniam legatos misissent ac ultro parere se⁹ Romano¹⁰ imperatori obtulissent, [11] cum subverso¹¹ Cantabro terra marique pacem Romanus populus haberet clausissetque denuo jam portas, hujuscemodi¹² fertur legem tulisse: “Omnes idcirco mortales exercere se solent et objectare {77v} periculis, ut¹³ aliquando pace frui quieteque¹⁴ possint. Nec labor est ullus, qui praemia non expectet. Eapropter majores nostri militibus, qui bene pugnassent¹⁵, non solum stipendia, quibus se suamque possent nutrire familiam, sed honores amplissimos constituerunt, ut coronas, armillas, hastas et alia virtutis insignia quasi solamen et praemium laboris exacti. Similiter et nos facere decet, qui diis faventibus et magna virtute militum rem Romanam restituimus et altam pacem toto reformavimus orbe, ne milites, qui longa et durissima nobiscum bella peregerunt ac plurimum sanguinis tum sui tum hostium effuderunt, sine mercede tanti laboris evadant. Quisque ergo per decennium nobiscum militaveris¹⁶, si modo quadragenarius¹⁷ fueris¹⁸, sive pedes sive eques stipendia merueris¹⁹, militia posthac et omni labore vacato²⁰, heros²¹ esto veteranusque miles. Nemo te civitate, foro, templo, hospitio, domo prohibeat. Nemo tibi crimen ascribat, onus imponat, pecuniam ex te quaerat. Si quid peccaveris, solam Caesaris vindictam expectato²². Quidquid turpitudinis admiserint²³ homines, te judicem pro palatoremque timeant, seu privati seu principes fuerint. Quod dixeris affirmaverisque, nemo falsum arguat. Libera et aperta²⁴ tibi omnia itinera locaque sunt. In aedibus principantium²⁵ mensa tibi potus cibusque²⁶ esto. Stipendia, quibus te tuamque domum serves, ex publico quotannis habeto. Quam legitima face duxeris uxorem²⁷, ceteris feminis praeferatur. Quem reprobaveris²⁸ infamemque dixeris, hic reprobatus homo et infamis esto. Arma, insignia, nomina et ornamenta heros ferto, quae reges decent. Quae dicere aut facere velis, ubivis gentium locorum nationumque facito. [cont.]

¹ pluresque X1

² omit. M5

³ cumque M5

⁴ timore KO, WO

⁵ ablatoque KO, WO

⁶ KO, WO

⁷ omit. M5

⁸ ad KO, WO

⁹ parere se : se parere M5

¹⁰ imperio et add. M5

¹¹ submerso KO, WO

¹² omit. M5; hujusmodi KO, WO

¹³ et KO